

Wassertarife 2026 der TGB

Information zur Erhöhung des Wasserpreises per 01.01.2026.

Die Wasserversorgung der Gemeinde Bischofszell sowie von Sitterdorf (Gemeinde Zihlschlacht-Sitterdorf) wird durch die Technischen Gemeindebetriebe Bischofszell (TGB) sichergestellt. Die TGB versorgen ca. 7'000 Einwohner und verschiedene Industriebetriebe mit jährlich ca. 2.2 Mio. m³ Trinkwasser.

Um die Versorgungssicherheit auch in Zukunft gewährleisten zu können, sind kontinuierliche Investitionen in die Erneuerung und den Unterhalt der Wasserleitungen sowie der gesamten Infrastruktur – dazu gehören insbesondere Pumpwerke, Reservoire und weitere zentrale Anlagen – zwingend notwendig.

Der Schweizerische Verein des Gas- und Wasserfachs (SVGW) empfiehlt, jedes Jahr zwischen 1,5 % und 2 % des Leitungsnetzes zu erneuern, um einen zuverlässigen Betrieb langfristig sicherzustellen.

Aktuell reichen die Einnahmen der Wasserversorgung jedoch nicht mehr aus, um die stetig anfallenden Kosten für Unterhalt und Ersatz der Anlagen vollständig zu decken. Um eine faire Lösung zu finden, haben wir auf freiwilliger Basis das Gespräch mit dem Preisüberwacher des Bundes gesucht. Dabei konnte eine einvernehmliche Vereinbarung erzielt werden: Die neuen Wasserpreise werden verbindlich für die Jahre 2026 bis 2028 festgelegt.

Investitionsbedarf

Für die kommenden Jahre sind mehrere bedeutende Projekte vorgesehen. An oberster Stelle steht der dringend notwendige Ersatz der Haupttransportleitung von Niederbüren nach Bischofszell. Darüber hinaus werden weitere umfassende Investitionen in die Modernisierung der bestehenden Anlagen sowie in die Erneuerung und Erweiterung des Leitungsnetzes erforderlich sein, um die Versorgung langfristig sicherzustellen.

Vergleich mit einigen umliegenden Versorgungsgebieten

Gemeinde (Gebühren Stand 2025)	Mengenpreis in CHF/m³	Grundgebühr pro Zähler DN20 in CHF p.a.
Amriswil	1.65	270.00
Gossau (SG)	2.00	42.00
Weinfelden	1.15	125.00
Flawil	1.30	57.00
Hauptwil	1.65	260.00
Kradolf-Schönenberg	1.45	300.00
Bischofszell (bis 2025)	1.05	150.00
Bischofszell (ab 2026)	1.35	230.00

Der durchschnittliche Wasserpreis in der Schweiz beträgt laut SVGW CHF 2.-/m³.

Neue Tarife ab 01.01.2026

Wasseranschluss / Zählergrösse	Grundgebühr in CHF bis 2025	Grundgebühr in CHF ab 01.01.2026
DN20	150.00	230.00
DN25	360.00	560.00
DN32	670.00	1'050.00
DN40	1'225.00	1'910.00
DN50	3'120.00	4'870.00
DN65	7'330.00	11'430.00
DN80	12'100.00	18'880.00

Wasserbezug m³ pro Jahr (Preisstaffelung)	Mengengebühr in CHF pro m³ bis 2025	Mengengebühr in CHF pro m³ ab 01.01.2026
Bis 500'000	1.05	1.35
500'000 - 1'000'000	0.95	1.20
1'000'000 - 1'500'000	0.85	1.07
Ab 1'500'000	0.75	0.94